defunctis<sup>a</sup>, non debitum plene soluit, ideo<sup>b</sup> in partem<sup>c</sup> animam defraudauit. Tenebatur enim missam<sup>d</sup> pro defunctis specialiter celebrare. Sacerdos etiam qui, interuentu peccunie, ex pacto scilicet missam pro defunctis celebrat<sup>e</sup>, mortaliter peccat.

Et si pro tribus animabus tenetur celebrare, ita quod tenetur singulis tricenarium missarum soluere, qui unum tantum<sup>f</sup> tricenarium soluit, non debitum plene soluit<sup>g</sup>, sed animam in partem defraudauit. Plus enim prodessent tres tricennarii tribus, quam unus tribus. Satis patet ex premissis sufficere sacerdoti unam missam celebrare.

Unde Alexander papa : Sufficit sacerdoti unam missam celebrare in una die, quia semel Christus passus est, et totum mundum redemit; non modica res est unam facere missam<sup>h</sup>; est valde felix, qui unam potest digne celebrare<sup>i</sup>.

Solent etiam sacerdotes in missa numerum orationum extendere, ut plures orationes quam tres ante epistolam dicant, cum ad plus ternario numero claudi debeant. Cum enim missa Christi passionem representet, facta etiam eius et dicta tempore passionis exhibita, imminente autem passione Christus<sup>j</sup> ter orasse legitur<sup>k</sup>, videtur ideo quod tres tantum orationes in missa fieri debeant. Si vero plures addantur, potius ex hominum traditione quam ex sacramenti institutione fieri videtur. Sacerdos etiam pro sacramenti exhibitione nil terrenum exigere debet, ne venalis videatur esse gratia sacramenti, et sic se ingerat symoniaca heresis. Verbi causa, nec pro baptismo, nec pro Eucharistia vel extrema unctione<sup>l</sup>, nil debet exigere, vel ex pacto celebrare; sed si de sola liberalitate aliquid offeratur, licet recipere; perfectius tamen esset respuere.

Sunt tamen qui sub specie rectitudinis subtiliter symoniam velant, cercum vel crismale<sup>m</sup> vendentes. Sunt etiam sacerdotes qui ante diem missam inchoant, ut illos qui per totam noctem vigilias custodierunt ad offertorium alicant. Post offertorium vero si dies non instat, sacramentum differunt, et in hoc satis suam cupiditatem ostendunt. Sunt etiam qui ter vel quater offertorium repetunt, expectantes ut aliqui veniant qui aliquid offerant. Sunt qui tota nocte<sup>n</sup> compulsant campanas, ut si loqui possent de sua compulsione conqueri deberent, et hoc alia de causa non. faciunt, nisi ut homines ad ecclesiam confluant et aliquid offerant. Explicit.

(e) et post misse — defunctis *om.* *Vo.* (f) immo *Vo.* (g) parte *Vo.* (h) missam *om.* *Oc.* (i) celebrare *Oc.* (k) tantum *om.* *Oc.* (l) non pl. deb. persoluit *Vo.* (m) missam *om.* *Oc.* (n) Christus *om.* *Oc.* (o) extr. in unc. *Vo.* (p) de *om.* *Vo.* (q) et. sacerdotes add. *Vo.* (r) et *Vo.* (s) die *Vo.* (t) poss. campane add. *Vo.* (v) explicit *om.* *Vo.*